[image: image1.png]

[image: image2.wmf]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2022
DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2022
	Concede Título de Cidadã Honorária a Sra. Rita de Cássia Souza Ladeira Marques.

A Câmara Municipal de Bicas, representada por seus vereadores, aprovou, e a Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º. Conforme art. 146, III, fica concedido Título de Cidadã Honorária a Sra. Rita de Cássia Souza Ladeira Marques.
Art. 2º. As despesas decorrentes do presente Decreto correrão por conta de dotação orçamentária do Poder Legislativo.
Art. 3º. O presente título será entregue em Sessão Solene, em data escolhida pelos membros da Câmara Municipal.
Art. 4º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Registre-se e cumpra-se.
Bicas/MG, ____ de __________________ de 2022

	Marcelo Navarro Jardim

Presidente
	Joel Milão Filho
Vice-presidente

	Melissa Terra Agrelli Mattos

1º Secretário
	Paulo Sérgio Barreiros Vieira

 2º Secretário

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2022
     Rita de Cássia Souza Ladeira Marques, 66 anos, nasceu em São Paulo e há 42 anos, tendo se casado com Lincoln Ladeira Marques Jr passou a residir no Sitio Toscana em Bicas, vivendo o casal, a principio da atividade rural. Dessa união, nasceram dois filhos Lincoln Ladeira Marques Netto, e Marcelo Ladeira Marques. Vieram também os dois netos, Rafael, atualmente com 10 anos e Mateus com 8 anos. No ano de 1984, fundaram a empresa “A Rural Toscana” que atualmente é administrada pelos seus filhos Lincoln Ladeira Marques Netto e Marcelo Ladeira Marques.

Há 18 anos abraçou a doutrina espírita e frequenta desde então o Centro Espírita Francisco de Assis, participando dos trabalhos sociais da casa, estudos de grupo e também na evangelização além de fazer parte da diretoria.

Através da doutrina espírita, passou a participar como voluntária da Associação Cristã São Paulo, mantenedora do Lar Cristão Paulo de Tarso, que acolhe atualmente 34 idosos, passando a fazer parte da diretoria da instituição de longa permanência para idosos desde o ano de 2011 até a data atual.

Rita tem profunda gratidão à comunidade biquense por ter sido tão bem acolhida e pelas pessoas que aqui encontrou, conheceu e aprendeu a amar.

           Hoje dedico esta homenagem a Rita Lincon por toda sua dedicação, compromisso e responsabilidade com o Lar Cristão Paulo de Tarso.
Sala das Sessões, 24 de outubro de 2022.
Paulo Sérgio B. Vieira
VEREADOR PROPONENTE

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

_2147483647.unknown